
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

54,056.171,623,540.24255,166.791,368,373.45INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,623,540.24255,166.791,368,373.45 54,056.17IMPUESTOS MUNICIPALES

584,592.19161,831.27422,760.92 14,153.41Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
47,093.5219,993.52 2,603.41Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 27,100.00

27,217.402,217.40 2,603.4125,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
5,161.403,061.40 0.002,100.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

14,714.7214,714.72 0.000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
440,699.46113,353.54 11,550.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 327,345.92

154,258.7854,073.70 0.00100,185.0811.7.1.02.01.00 Casas comerciales
50,560.840.00 0.0050,560.8411.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
28,000.6728,000.67 5,600.000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
31,137.0416,137.04 4,950.0015,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
45,142.1315,142.13 600.0030,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

100,000.000.00 400.00100,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
55,479.432,079.43 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 53,400.00

26,000.000.00 0.0026,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

11,255.891,255.89 0.0010,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,823.54823.54 0.001,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
15.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 15.00

10.000.00 0.0010.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
5.000.00 0.005.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
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400.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 400.00

100.000.00 0.00100.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

300.000.00 0.00300.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

40,904.7826,404.78 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 14,500.00

38,404.7826,404.78 0.0012,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

375,768.3665,368.36310,400.00 39,404.78Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
30,000.000.00 1,758.19Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 1,758.1930,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
165,368.3665,368.36 23,081.82Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 100,000.00

165,368.3665,368.36 23,081.82100,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
200.000.00 175.62Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 200.00

100.000.00 8.99100.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

100.000.00 166.63100.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

200.000.00 3,550.26Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 200.00

100.000.00 1,665.36100.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

100.000.00 1,884.90100.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

180,000.000.00 10,838.89Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 180,000.00

40,000.000.00 1,078.7140,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
140,000.000.00 9,760.18140,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
23,000.000.0023,000.00 497.98Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
17,000.000.00 399.46Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 17,000.00

17,000.000.00 399.4617,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
6,000.000.00 98.52Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 6,000.00

6,000.000.00 98.526,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
30,000.000.0030,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
30,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
610,179.6927,967.16582,212.53 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
610,179.6927,967.16 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 582,212.53
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610,179.6927,967.16 0.00582,212.5311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
95,355.70254,336.8735,536.87218,800.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 254,336.8735,536.87218,800.00 95,355.70NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
254,336.8735,536.87218,800.00 95,355.70Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
249,229.7035,029.70 95,327.65Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 214,200.00

6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
35,713.5520,713.55 20,909.5115,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
12,000.000.00 1,505.5812,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
26,000.000.00 5,560.0026,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

60,500.000.00 0.0060,500.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
2,000.000.00 800.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
6,000.000.00 1,000.006,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
9,000.000.00 3,600.009,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.000.00 600.002,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

53,816.1513,816.15 61,352.5640,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,500.00500.00 0.003,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
5,107.17507.17 28.05Multas Municipales12.5.99.03.00.00 4,600.00

3,007.17507.17 28.052,500.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
6,141.8273,000.000.0073,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 73,000.000.0073,000.00 6,141.82VENTA DE SERVICIOS
73,000.000.0073,000.00 6,141.82Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
38,000.000.00 3,331.16Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 38,000.00

15,000.000.00 1,025.5815,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
23,000.000.00 2,305.5823,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

35,000.000.00 2,810.66Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 35,000.00

35,000.000.00 2,810.6635,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
2,661.450.000.000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 2,661.45INTERESES POR DEPOSITOS
0.000.000.00 2,661.45Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

865,676.003,500,409.00380,526.203,119,882.80TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00
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18.1.0.00.00.00 3,500,409.00380,526.203,119,882.80 865,676.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,500,409.00380,526.203,119,882.80 865,676.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,500,409.00380,526.20 865,676.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,119,882.80

3,500,409.00380,526.20 865,676.003,119,882.8018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,662,624.0317,790,309.985,310,778.8012,479,531.18TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,761,635.985,282,104.8012,479,531.18 3,662,624.03TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

17,701,635.985,222,104.8012,479,531.18 3,662,624.03Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,001,635.981,522,104.80 3,462,624.03Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,479,531.18

14,001,635.981,522,104.80 3,462,624.0312,479,531.1822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,700,000.003,700,000.00 200,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,500,000.001,500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 TRANSFERENCIA EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SEGUN DECRETO PCM 24-
2022

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.08 SECRETARIA DE LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 
(CAMINOS PRODUCTIVOS)

200,000.00200,000.00 200,000.000.0022.1.1.02.01.09 SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE RECURSOS NATURALES Y 
AMBIENTE (SERNA) PROYECTO DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS 
SOLIDOS

60,000.0060,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Locales22.1.12.00.00.00
60,000.0060,000.00 0.00Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.12.03.00.00 0.00

30,000.0030,000.00 0.000.0022.1.12.03.01.02 DONACION MANCORSARIC
30,000.0030,000.00 0.000.0022.1.12.03.01.03 DONACIÓN  MANCOMUNIDAD CHORTÍ

22.4.0.00.00.00 28,674.0028,674.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS
28,674.0028,674.000.00 0.00Donaciones De Capital de Empresas Publicas22.4.4.00.00.00
28,674.0028,674.00 0.00Donaciones De Capital de Empresas Privadas para Gobiernos Locales22.4.4.01.00.00 0.00

28,674.0028,674.00 0.000.0022.4.4.01.01.03 DONACION HERMANDAD DE HONDURAS
0.00342,041.49342,041.490.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 342,041.49342,041.490.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
342,041.49342,041.490.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
242,447.74242,447.74 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

91,612.8791,612.87 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
150,834.87150,834.87 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
99,593.7599,593.75 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

99,593.7599,593.75 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/09/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,686,515.1723,583,637.5817,259,587.43TOTAL: 6,324,050.15

Fecha Inicio: 01/09/2023
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